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Kære Alex Vanopslagh 

 

Tak for din henvendelse af den 23. april 2018 til Børne- og Ungdoms-

forvaltningen, som blev videresendt til Socialforvaltningen den 8. maj. 

Du stiller følgende spørgsmål:   

 

1) ”Hvilken indsats findes der i Københavns Kommune i forhold 

til at hindre forældre i at sende deres børn på såkaldt genop-

dragelsesrejse til familiens oprindelsesland?  

 

2) Hvilke muligheder har kommunen for at sanktionere forældre, 

som sender deres børn på genopdragelsesrejse?  

 

3) Har forvaltningen overblik over omfanget af genopdragelses-

rejser blandt børn og unge i Københavns Kommune? I bekræf-

tende fald: Hvordan har udviklingen i antallet af registrerede 

genopdragelsesrejser været over de sidste 10 år?” 

 

 

Socialforvaltningens svar  

  

Ad 1) Hvilken indsats findes der i Københavns Kommune i forhold 

til at hindre forældre i at sende deres børn på såkaldt genopdragel-

sesrejse til familiens oprindelsesland? 

Københavns Kommune har et ekspertteam – Etnisk Konsulentteam – 

som hører under Borgercenter Børn og Unge i Socialforvaltningen. Ek-

spertteamet fungerer som akutberedskab i sager, hvor der er frygt for, 

at barnet/den unge er i risiko for at være involveret i en æresrelateret 

konflikt, herunder ufrivilligt udlandsophold. Etnisk Konsulentteam fun-

gerer ligeledes som akutberedskab på skolerne og benyttes af lærere, 

skoleledere, inklusionspædagoger og skolesocialrådgivere, der bliver 

bekymrede for, om et barn eller en ung f.eks. kan blive sendt på genop-

dragelsesrejse.  

 

Fagpersonalet i skoler, daginstitutioner og klubber mv. har efter ser-

vicelovens § 153 en særlig underretningspligt, herunder også indberet-

ning om ulovligt skolefravær. Etnisk Konsulentteam rykker ud inden 
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for 24 timer, hvis en sagsbehandler eller anden fagperson har underret-

tet om en situation, hvor ære spiller en rolle, og har brug for sparring og 

rådgivning.  

 

Aktuelt består Etnisk Konsulentteam af tre medarbejdere, der arbejder 

ud fra PATRIARK, som er et evidensbaseret risikovurderingssystem, 

der anvendes i æresrelaterede konflikter. Risikovurderingssystemet 

bruges bl.a. til at vurdere, om der er fare for, at borgeren bliver sendt ud 

af landet.  

 

I forhold til den forebyggende indsats har Etnisk Konsulentteam et tæt 

samarbejde med Borgercenter Børn og Unge, Beskæftigelses- og Inte-

grationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen. Der sam-

arbejdes eksempelvis om en skoleindsats, som uddanner medarbejdere 

i folkeskolerne, specialskolerne og klubberne i at håndtere æresrelate-

rede konflikter. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har desu-

den en medarbejder ansat i SSP-sekretariatet i København, hvis opgave 

er at oplyse børn og de unge i institutionerne om deres rettigheder, plig-

ter og hjælpemuligheder under en æresrelateret konflikt.   

 

Herudover samarbejder Etnisk Konsulentteam med Styrelsen for Inter-

national Rekruttering og Integration, NGO’erne på området, politiet, 

Udenrigsministeriets Borgerservice, Politiets Nationale Efterforsk-

ningscenter og andre relevante aktører, som er vigtige i arbejdet for at 

undgå, at børn eller unge bliver sendt på en genopdragelsesrejse.  

 

Ad 2) Hvilke muligheder har kommunen for at sanktionere foræl-

dre, som sender deres børn på genopdragelsesrejse?  

Ifølge Ankestyrelsens rapport Længerevarende udlandsophold blandt 

børn og unge med ikke-vestlig baggrund fra 2018 vurderes det, at kom-

munernes handlemuligheder for at forhindre eller afbryde en genopdra-

gelsesrejse generelt er begrænsede.  

 

Hvis der er mistanke om, at et ufrivilligt udlandsophold kan finde sted, 

kan den bedste handlemulighed derfor ofte være at gå i dialog med for-

ældrene om de negative følgevirkninger, der kan være forbundet med 

en genopdragelsesrejse.  

 

Kommunen har, hvis den får kendskab til en genopdragelsesrejse som 

enten er på vej til at finde sted eller har fundet sted, mulighed for at 

iværksætte en børnefaglig undersøgelse efter servicelovens § 50. Den 

børnefaglige undersøgelse kan afdække, om der er brug for hjælpefor-

anstaltninger, herunder at anbringe barnet uden for hjemmet. Dette kan 

i særlige tilfælde ske akut. 

 

Københavns Kommune kan desuden benytte sig af forældrepålæg efter 

servicelovens §57 a. Et forældrepålæg indeholder et specificeret, frem-



 

 

Side 3 af 4 

adrettet krav om en eller flere konkrete handlepligter, som forældre-

myndighedsindehaveren skal påtage sig. En manglende overholdelse af 

et forældrepålæg kan – med mindre det skyldes undskyldelige forhold 

hos forældrene –  føre til, at forældrene mister retten til en eller flere 

udbetalinger af børne- og ungeydelsen, og at det pågældende barn eller 

ung ikke medregnes ved beregningen af boligstøtten.  

 

Derudover skal det bemærkes, at genopdragelsesrejser også kan have 

retlige konsekvenser ift. udlændingeloven (bortfald af barnets opholds-

tilladelse), ligesom der også uden et forudgående forældrepålæg kan 

ske stop af børnetilskud, børne- og ungeydelse samt reduktion i bolig-

støtte, såfremt et barn opholder sig i udlandet i længere tid, og i så fald 

ikke lever op til betingelserne for den hidtidige støtte.  

 

Ad 3) Har forvaltningen overblik over omfanget af genopdragelses-

rejser blandt børn og unge i Københavns Kommune? I bekræf-

tende fald: Hvordan har udviklingen i antallet af registrerede gen-

opdragelsesrejser været over de sidste 10 år?” 

Københavns Kommune udarbejder ikke nogen samlet opgørelse over 

antallet af unge, der bliver sendt på ufrivilligt udlandsophold. Det skal 

ses i sammenhæng med, at det er vanskeligt præcist at afgrænse og op-

gøre, hvornår der er tale om hhv. en genopdragelsesrejse eller et for-

længet ferieophold. Dertil kommer, at der eksisterer væsentlige mørke-

tal på området som følge af, at Socialforvaltningen ikke får kendskab 

til alle sager. Det gælder eksempelvis for den gruppe af unge, hvis un-

dervisningspligt er stoppet, og som ikke længere er tilknyttet en uddan-

nelsesinstitution.  

 

Etnisk Konsulentteam har imidlertid lavet opgørelser baseret på antallet 

af henvendelser siden 2009, som både dækker over sager, hvor der er 

frygt for, at et barn eller en ung bliver sendt af sted, og sager, hvor de 

reelt er blevet sendt af sted. Tallene fremgår af nedenstående tabel:  

 

2017 27 

2016 27 (39 personer) 

2015 34 (51 personer)  

2014 22 

2013 7 

2012 16 

2011 11 

2010 11 

2009 3 

Figur 1: Antal henvendelser om ufrivilligt udlandsophold i perioden 

2009-2017. Bemærk, at antallet af personer er større end antallet af 

sager for 2015 og 2016. Det skyldes, at der kan være flere personer der 

sendes på den samme genopdragelsesrejse, f.eks. søskende.  

 



 

 

Side 4 af 4 

Som det fremgår af tallene, er der over de seneste år sket en gradvis 

stigning i antallet af henvendelser. Det er ikke nødvendigvis udtryk for, 

at der er flere børn eller unge, som sendes på genopdragelsesrejse, men 

kan også være udtryk for, at flere fagfolk reagerer på deres bekymring, 

og at der generelt er større opmærksomhed i samfundet på problemstil-

lingen.  

 

Det bemærkes, at ovenstående opgørelse fra Etnisk Konsulentteam ikke 

er direkte sammenlignelig med tallene fra den nyligt offentliggjorte rap-

port om længerevarende udlandsophold fra Ankestyrelsen. 

  

Ankestyrelsen har som led i deres rapport bedt kommunerne om at give 

et skøn over antallet af sager siden den 1. august 2015, hvor kommunen 

har kendskab til, at et barn eller en ung med ikke-vestlig baggrund har 

været på et længerevarende udlandsophold. Der er således tale om en 

noget bredere afgrænsning, hvorfor tallet også er markant højere. Kø-

benhavns Kommune har i forbindelse med rapporten - for perioden ja-

nuar 2015 til og med oktober 2017 - skønnet, at tallet på henvendelser 

er omkring 580 for børn og unge, der ikke er mødt i skole. Dette tal er 

imidlertid forbundet med en række forbehold og inkluderer blandt andet 

også børn og unge med vestlig baggrund.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Nina Eg Hansen 

 


